ATA N° 027/2024
Aos trinta  (30) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima sexta (26ª) Sessão
Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling
dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Isidoro
Fornari Neto, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff,
Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Jones
Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Waldir Blau e Natan
da Silva. Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de
Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto
da Sagrada Escritura.  Na continuidade o Senhor Presidente convidou o
Suplente de Vereador Natan da Silva para assumir uma cadeira na Casa em
conformidade com o requerimento deferido e aprovado do Vereador  Antônio
Marcos Schefer e dos requerimentos deferidos e aprovados dos suplentes de
Vereador Daiane Bauer, Marcelo Xavier do Amaral, Arilene Maria Dalmoro,
Alexandre Luis da Costa.ATA Nº 026/2024  da Sessão Ordinária foi aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 025/2024 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS:  Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz Kniphoff,
Fabiano Bergmann, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr,
Carlos Eduardo Ranzi, Natan da Silva, Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau,
Márcio Dal Cin, Paula Daiana Thomas e Lorival Ewerling dos Santos Silveira
justificaram as indicações lidas no Expediente. Isidoro Fornari Neto solicitou
que fosse votado ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 072-
04/2024 de autoria do Poder Executivo. Jones Barbosa da Silva entregou
requerimento a Mesa Diretora solicitando que seja convocado o fiscal do
contrato de prestação de serviço da empresa terceirizada responsável pela
manutenção da rede de água do Município de  Lajeado. Se faz necessário os
devidos esclarecimentos sobre os constantes casos de falta de água e falta
de manutenção no fornecimento de água aos bairros que são abastecidos
por esta terceirizada.  Servidor Rudimar Reis. Contrato de prestação de
serviço nº 142-02/2022. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:  Processo nº 71.054, contendo
Projeto de Lei nº 045-04/2024  de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a receber, na forma de dação em pagamento,
um terreno urbano de propriedade de Gutenfels Empreendimentos Ltda e
Vargas Construções e Incorporações Ltda”. Processo nº 71.357, contendo
Projeto de Lei nº 071-04/2024  de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza
a abertura de Crédito Especial”.  Processo nº 71.446, contendo Projeto de
Lei nº 072-04/2024  de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o Poder
Executivo a conceder incentivo à empresa Lopes - Indústria e Comércio de
Papéis Ltda”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE:  Processos nº 71.444, 71.445, contendo requerimentos de

autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia seis (06)
de agosto de 2024, encerrou  os  trabalhos invocando a proteção de Deus. E,
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa.
Lajeado, 30 de julho de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                          Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                    Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                  Presidente